Atende quid contemnas, non es fortior  
 Samsone, non plus tu Salomone sapi.  
 Sine his non vixerunt David, et quis est,  
 Qui haec non amavit? non poteris  
 Sine his vivere. Vita tua erit melancholica.  
 Quoties optabis mori! non poteris  
 Sine his vivere. Non sic placebit diu  
 Vivere, cras, cras rursum poenitebit. Tibi  
 Irascersis, quod haec jam jam contempseris.  
 Non poteris sine his vivere, non poteris.

*Aug.* In me si niterer, moveres. Nunc Deo  
 Confisus possum.

*Evod.* Vide, quas tu res agas;  
 Ab hoc die, ab hac hora, a momento hoc temporis,  
 Nunquam deinde, nunquam tibi, neque hoc neque hoc  
 Neque hoc, neque hoc licebit, nempe aeternum erit  
 Quidquid hodie auspicaberis. Considera,  
 An istud aeternum possis, quod jam potes:  
 An istud aeternum velis, quod jam cupis.

*Aug.* Sentio venenum, sentio strophas tuas,  
 Sodalis! caeterum sic paucis de me habe;  
 Non amplius consortium vestrum sequar.

*Evod.* Dilecte Augustine! tunc nos desereres?  
 Et a momento isto tecum non erimus  
 Ultra in aeternum?

*Aug.* Sic mecum jam statui,  
 Seductores vos non amplius sequar.

*Evod.* Sic ergo mecum perfide? has redis meo  
 Vices favori? praemia haec meriti refers?  
 Officia, amores, gaudia et sumptus male  
 In te locatos repeto? quin statim refers?  
 Redde infidelis! redde, quid nectis moras?

*Aug.* Non sum ille, quem autumas, quem ita impetis

*Evod.* Sic ergo corbem tu mihi? repeto potum,  
 Repeto cibos tibi datos, cur corbem refers?

*Aug.* Non sum ille, non sum.

*Evod.* Coelites! quis hic furor  
 Barbare, rebellis, proditor! quid te negas?  
 Non saepe mecum dulces capiebas cibos?

*Aug.* Non sum ille.

*Evod.* Non mecum vacabas lusibus?

*Aug.* Non sum ille.

*Evod.* Non mecum fruebaris jocis?

*Aug.* Non sum ille.

- Evod.* Non mecum aderas laetitiis?  
*Aug.* Non sum ille.  
*Evod.* Quid me ludis? has novigenas?  
 Frons, vultus, os, loquela, te te ipsum probant.  
 Es, es ille.  
*Aug.* Sed non sum ille.  
*Evod.* Quid temet negas?  
 O durities cordis.
- Cond.* Quid turpiter fugis adeo  
*Aug.* Festino propere; nam morae nocent mors  
*Cond.* Ah siste gressum, siste probrosam fugam!  
 Nostros amores sic colis? siccine datam  
 Servas fidem? sic perfide furorem hunc mea  
 Fides meretur? vipera infamis! cito  
 Stygis furor huc fulmen! huc ignem! huc faces!  
 Huc tela vindex vibra! pereat lues.
- Trib.* O proditorem! perfidam Augustini fidem!  
*Evod.* Nihil Augustinus humana facit. Audii  
 Pridem ipsum conquerentem; quamque eas  
 Illecebras damnet, constat vobis omnibus.  
 Opibus contemptis coelum mereatur sibi.  
 Quid agimus nos ergo? fratres charissimi!  
 Ecce surgunt aequales nobis, et Deo  
 Addicti, coelum rapiunt; dum nos interim  
 In coeno hoc illecebrarum ignavi mergimur.  
 Cur non excitamur, et ad sequellam illius  
 Animamur? Quandiu nos temporalibus  
 Quandiu nos illiatur aucupabimur  
 Vacabimus et delicias?
- Cond.* Eadem ego  
 Cogito.
- Evod.* Quid ambiunt universa studia  
 Nostra? omnes mundi mancipia sumus.  
 Et ubi aetatem, vitam; et valetudinem  
 Nostrum his vanitatibus impenderimus,  
 Quod quaeso, inde nobis sperandum praemium?  
 Amici Dei, si nos fieri volumus,  
 Nunc dilecti Sodales! esse possumus;  
 Augustinus nos exemplo docet suo,  
 Quid nobis sit faciendum, et quomodo omnia  
 Terrena spernenda, et amanda coelestia.  
 Potuit Augustinus haec contemnere;  
 Et nos non poterimus ejus socii?  
 An, quia nos praecessit, pudeat eum sequi?

Nisi has delicias deseruerimus,  
 Omnes miseri perimus. Noli ambigere  
 Augustine! sequemur exemplum tuum.  
 Jam ego firmiter volo servire soli Deo,  
 Vobisne fratres id imitari libet?  
 Saltem ne resistatis, non faciam aliter.

*Omn.* Idem nobis est animus, te sequi placet  
*Pseud.* Cum Augustino properemus ad Ambrosium,  
 Proque baptismo supplicemus.

*Trib.* At prius  
 Diluamus precibus prava exempla data.

## SCENA VII

*Veteres Augustini sodales, aliique exemplo Augustini se  
 convertentes una cum ipso sacro baptismatis fonte ab Ambrosio  
 abluuntur.*

## INTERLOCUTORES

*Augustinus, Evodius, Condolus, Pseudologus, Tribonianus, Romanianus,  
 Verecundus, Simplicianus.*

*Aug.* Ago tibi benigne Deus gratias,  
 Qui me fecisti devincere hostes meos.  
 Agnosco dolens praeteritae vitae mala,  
 Mea sunt flagella, quibus te Christe adeo  
 Concidi, impure amando, meus erat furor  
 In tuum pretiosum sanguinem!  
 Ego cruentis spinis verticem tuum  
 Ferire potui? fastus hoc fecit meus.  
 Ah quis det tot oculis lachrymas? quotquot cadunt  
 Coelo pluyente stillulae, quotquot flevuunt  
 Ex fonte rivi, flumina mari.  
 Ah ite tristes lachrymae culpae nefas  
 Piate rore. Currite, et manans liquor  
 Prennis esto! nulla concludant meos  
 Ostia canales. Itene oculus modum  
 Nec stilla ponat. Itene sit serum licet  
 Tempus dolendi, serius tamen est dolor.  
 Ignosce Numen! parce misericors Deus!  
 O quantus est hicce dolor cordis mei!

*Evod.* Indies magis magisque desidero  
 Conversionem meam.

- Omn.* Omnes pariter  
Illam affectamus.
- Pseud.* Utinam jam colloqui  
De hac liceat Augustino!
- Aug.* Adeo Deum optimum,  
Essendi! o ingens cordis dolor!
- Cond.* Hem! quid hoc?  
Quid audio?
- Aug.* O si digne peccata mea  
Defleam!
- Pseud.* Est Augustinus dolens, et gemens.  
Et nos, qui illum ad mala incitavimus, adhuc  
Moramur?
- Evod.* Sit nobis nunc exemplo bono,  
Qui semper fueramus illi exemplo malo.
- Aug.* Miserere! suplicanti parce Deus!
- Pseud.* Salve Augustine dilecte! respice  
Nos indignos tuos sodales, suscipe  
In tuum consortium, jam nos poenitet  
Delictorum enormium, te nunc sequi  
Statuimus firmiter, etiam in arcissimo  
Videndi modo, ignosce offensis tibi datis!
- Aug.* Salvete dilectissimi Socii mei!  
Gaudeo de vestra conversione ad Deum.  
Ah omnes nos sicut oves erravimus,  
Deum exoremus, et erit nobis misericors.  
Deus enim non vult mortem peccatoris, sed ut  
Convertatur et vivat.
- Rom.* O Augustine amice optime! gaudio  
Ingenti sum affectus, dum mihi constitit  
De tua constantia, non jam differo,  
Sed tecum hodie, hac hora me converto ad Deum  
Meum benignissimum, veramque fidem  
Amplector: Tecum nomen dedissem, nisi  
Infelicem negotia mea in Africa  
Detinuissent.
- Verec.* Augustine! exemplo tuo  
Tractus, ingenti flagro desiderio  
Sacro fonte tinctus? Displicent omnia  
Quae hactenus tam stulte adamaveram, execror  
Falsum, postquam veritatem didiceram.  
O si citius id fecissem, ad domesticae  
Curae me distraxerant, ut non attenderem.  
Saluti meae, moram hanc fervore meo

- Compensare volo.
- Aug.* Amici mei laetior  
Nulla luxit dies, quam dum vos video  
Una mecum conversos, constantes quoque  
Permante, quia *nemo mittens manum*  
*Ad aratrum, et respiciens retro, apius est Regno Dei. Luc.9.*  
Et nihil proderit sancta fides, nisi pariter  
Mores vestri sancti fuerint. Estiisne jam  
Praeparati huic sacramento?
- Omn.* Jam omnes sumus.
- Verec.* Simplicianus docuit necessaria.  
Jussitque expectare, donec ab Ambrosio  
Redierit.
- Aug.* Euc jam adest Parens animae  
Nostrae.
- Simp.* Salvete filii charissimi!  
Tandem addictus est baptismus ab Ambrosio;  
Veni igitur Augustine cum sociis tuis.
- Aug.* Romaniane, Verecunde! Sodales mei!  
Gaudeamus in Domino, laetemur; adest  
Jam felicitas desiderata diu.
- Omn.* Beati sumus.
- Aug.* Magna profecto gratia!  
Pro me praecipue, qui gratiam  
Nunquam, et toties promerui supplicia  
Sempiterna.
- Ro: Ver.* Magnus Deus miserrimos  
Homines adoptat in filios, et facit  
Haeredes, magna gratia!
- Evod.* Et nos seligit  
Deus prae tot aliis, o magna gratia!
- Aug.* Superabundo gaudio, totaque mens mea  
Melleo innatat mari. Sint laudes Deo.

## SCENA VIII.

*Navigijs laetatur de conversione Augustini.*

## INTERLOCUTORES

*Navigijs.*

- Nav.* O beata dies! quae nobis tanta attulit  
Gaudia, *Haec est dies, quam fecit Dominus exultemus*

*et laetemur in ea.*

Hodie filius lachrymarum natus est  
 In lucem novam, hodie rumpit vincula  
 Mundi, carnis, et diaboli; hodie factus est  
 Ex filio perditionis filius  
 Salutis. Gaudeo, exulto, imo gaudium  
 Meum non satis explicare valeo.  
 Congaudent universi, quia rediit  
 Filius, frater meus, qui perierat.  
 Praesertim piissima Mater quantopere  
 Laetatur, et exultat, nullos amplius  
 Dolores sentit, sed suavissima gaudia.  
 Non jam amaras, sed dulces lachrymas  
 Fundit. Gaudent amici, omnesque jubulant  
 Sint tibi o Deus ter optime Maxime!  
 Immortales dictae laudes, et gratiae!  
 Qui infinite misericors, et benignus es!  
 Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis.  
 Fac ut semper ardeat cor nostrum tui  
 Amoris igne! pone te ut signaculum  
 Super cor nostrum, ut sit totum semper tuum.

## SCENA IX.

*Facta conversione Augustini catholici omnes maximopere laetantur, simul amare recordantes tepiditatis suae in corrigenda vita prava.*

### INTERLOCUTORES

#### *Catholici.*

1. O quantum gaudium ortum pusillo gregi!  
 Post conversionem Augustini! gestiunt  
 Senes, laetantur juvenes, Mediolanum ovat,  
 Tagasta plaudit.
2. Ego pariter non capio  
 Gaudium meum.
3. Ego non sum explicando, quantis animis  
 Innet solatiis in hoc nuntio.
4. Ego prae laetitia vix compos sum mei,  
 O bonum nuntium! quanta me affecerat  
 Voluptate.

5. Nos felices! quia preces  
Nostras exaudivit Deus.
6. Sint igitur,  
Immortales laudes, et gratiae Deo.
7. Bone Deus! da illi perseverantiam!
8. Gaudeamus exultemus in júbilo!
9. O mirabilis Augustini mutatio!
10. Mirabilis est Deus in Sanctis suis.
1. Et nos quousque adstabimus attoniti!  
Homines mirandos ardor Divinus facit,  
Quo Augustinus ardet, quem probe novimus,  
Qualis fuerit. O vis mira amoris Dei!  
Ecce Augustinus magis magisque in bono  
Proficit, et nos tepor noster in imo tenet!  
Refert multum, qua quis se diligentia  
In amore Dei exerceat: exercitium enim  
Amoris fortem omnino, promptumque facit.
2. Bone Deus! eritne constans ille viri  
Fervor? Erit constans, quia ab amore natus est.  
Amor! o amor sacer! quam tu mirabilis  
Facis metamorphoses. O gratia! gratia!  
Quam facile ex scelesto fit sanctus, qui tibi  
Cooperatur, cum urges! Augustinum amor  
Sanctum fecit, et sanctum magnum faciet,  
Et cito faciet. Vah! miseros nos, et pigros!  
Hic jam Augustinus nos praecedet in Dei  
Regno. Tanti est, agere poenitentiam,  
Dum gratia nos urget, et extimulat.
3. De ardente amore Augustini prodigia  
Audevimus, quo amat Deum super omnia.  
Ita: ut nisi, aut cesset, aut confortet amor,  
Ejus Divino igne consumi brevi  
Necesse sit; Deus magnè! ex torre crebi  
Mutata est felix anima in splendidam facem!  
Ita: ut quo amabilior est Deus, quam caro,  
Hoc ferventius nunc ardeat amor Dei  
In Augustino, ac olim carnis amor arserat.
4. Iste est dilecti effectus sui examinis;  
Se ipsum inspexit, et examinavit suam  
Male transactam vitam; unde tantus dolor,  
Tantusque amor ortus est Dei, Summi Boni.  
Ideo nos in virtute exiguum facimus  
Progressum, quia nunquam aut raro in nos oculos  
Reflectimus; jam examinemus, quam procul

- Processerimus, et quanta supersit via.  
Ad terminum, et ad consequendam gloriam.
5. Nil nos terreat vita plena sceleribus!  
Nil nos fragilis natura terrefaciat!  
Invicta est vis gratiae Divinae, modo  
velimus cooperari, et nos convertere  
Ex toto corde ad Deum, et quidem: hodie, hodie.  
Claret ex Augustino, quid possit homo  
Facere. Si non sit surdus vocanti Deo.  
*Abjiciamus opera tenebrarum, et induamur arma lucis!*  
Promittit nobis gratia victoriam,  
Si non cessaverimus per ignaviam.
6. En paratum cor meum Deus! ad omnia  
Tibi soli fideliter servire volo;  
Te super omnia semper amare desidero!  
Veni flamma amoris Divini, cor meum  
Inflamma, pelle tepiditatem meam,  
Ut exemplo Augustini semper ardeam,  
Igne amoris tui nihilque ambiam  
Nisi Te solum o Deus hic et in perpetuum.
7. Ego, et si non sim Manichaeus, ut fuit  
Augustinus, sum tamen seculus, o dolo!  
Augustinum peccantem; quare quoque sequar  
Augustinum poenitentem. Scelera mea  
Dire expiabo: fletu plorabunt genae,  
Planctu sonabunt pectora; stipem prodigae  
Manus effundent, stomachus ad jejunium  
Assuescet, et lingua assiduas fundet preces.  
*Ignosce Deus delicta juventutis meae, et  
Ignorantias meas, ne memineris Domine!*
8. Utinam et ego jam pridem gratiae Dei  
Obsecutus essem; nam saepe senseram  
Instinctus Divinos, incitamenta que  
Ad bonum; quoties sensi vocem mihi  
Interne acclamantem *Quandiu. Quandiu!*  
*perges peccare!* Quandiu tu differes  
Te convertere ad Dominum Deum tuum!  
*Ego autem tamquam surdus non audiebam!*  
Et despexi omne consilium, atque monitum.  
Deus miserere! da ut per poenitentiam  
Cum Augustino redeam ad tuam gratiam!
9. Multis quidem peccatis gravati sumus,  
Sed charissimi non cadamus animo;  
Ecce! lucebit nunc in tota Ecclesia

Clarum lumen Augustinus, nos frigidos  
 Calore amoris sui inflammaturus est,  
 Ostendet nobis viam poenitentiae,  
 Nosque erudiet ad beatitudinem.  
 Nos conemur, ut obsequamur dictis suis.

*Omn.* Obsequemur.

*10.* Utinam jam adesset, ut brevi  
 Mutatum Augustinum videre liceat,  
 Atque coram nostrum majus sit gaudium.

*Omn.* Salve Augustine! salve dilecte Dei!

*Aug.* Salvete fratres mei! benedicite Deum,  
 Qui me immeritum vobis associaverat,  
 Meque tot donis cumulat gratiae suae.

*Omn.* Utinam et nos ita ardeamus amore Dei!  
 Tu Augustine nostra quoque inflamma pectora!

*Aug.* Haec mutatio est destrae Excelsi. Vos quoque  
 Deum rogate, non vos despiciet Deus.

*Omn.* Vive itaque Augustine! vive aeternum Deo

## SCENA X.

*Augustinus amore divino succensus cupit et in aliis flam-  
 mam illius amoris suscitare.*

### INTERLOCUTOR

*Augustinus.*

*Aug.* Ah quis mihi det verba, quibus possim exprimere,  
 Quid sit dicere: *Exultavit Spiritus meus, in Deo Salutari  
 meo.* Luc. 1.

Quidquid dixero, nihil explico sentire potui,  
 Dicere nescio. *A, a, a, Domine Deus ecce nescio loqui,  
 Quia puer ego sum.* Jer. 2

Ad explicandum, quo me obruis, gaudium.

Nec lingua valet dicere, nec littera

Exprimere, quid sit Deum diligere.

Ut caeci de colore, ita homines judicant

De divino amore. Ah non potest quispiam

Hominum judicare, qui nunquam didicit,

Quid sit Deum amare. O dulcedo cordium!

O liceat utinam! his deliciis semper frui!

Utinam nunquam me avocari contingeret!

Pereat hora; qua te non amaveram!  
 Pereant deliciae, opes, et illecebrae!  
 Pereant omnes spes, et res propter quas tibi  
 Peccavi, et te o amor! amare cessaveram!  
 Ah te Deus! qui Solus amabilis es.  
 Anni, menses, dies, horae ite in posterum  
 In amore, in amore est jucunde vivere.  
 Dum amabo, sum beatus, o aeternae amor!  
 Christe dilecte mi! Te teneo, Tibi,  
 Unior, et unum porro tecum Christe ero!  
 Quid rependam tibi pro hac summa gratia?  
 Quod me ex inimico feceris amicum?  
 O Deus meus et omnia! quanta haec mei  
 Amoris est injuria! nequeo par pari  
 Tibi reddere Deus. Semper amo, et amabo te.  
 Bella crucis athleticus miles sequar,  
 Et sub crucis labaro dies vitamque agam.  
 Te, duce, per enses perque flamarum globos,  
 Perque omnia horrida nunc ibo impavidus.  
 Repande fauces tartare infaustas lacus,  
 Centum subibo tartara, et pluta lubens  
 Adibo. Detur o Deus solummodo mihi,  
 Aeternum, aeternum amore perfrui tuo.  
 Tu meus es ignis Christe! divitiae meae!  
 Tu mea voluptas, tu deliciae meae!  
 Tu casta mentis flamma, tu meus es amor,  
 Gloriaque mea! Te mens requiret Unicum,  
 Te mente tota, te corde toto volo.  
 Te versabo, cogitabo, loquar, canam.  
 Haec mea erit unica lectio, Jesu mei  
 Dilectio, sanctae crucis meditatio.  
 Patere a missello pectore acceptos Tibi  
 Venisse o Deus amores, et gratos habe.  
 Adlaborabo, ut hanc flammam amoris tui  
 In cunctis cordibus excitare valeam.  
 Numen bonum! ah hanc victimam cordis mei  
 Suscipe, sed et amoris tui adde flammam.  
 Vos audientes, ego per Astra nunc precor,  
 Et in Dei provoco reciprocas vices.  
 Redamate mecum! pectus hoc uno flagret  
 Amore, solum Deum amate super omnia.  
 Perfruemur semper Deo summo bono!  
*Bonum est nos hic esse. Math. 17*  
 Discite jam dilecti experientia,